
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

 

О внесении изменений в постановление исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

06.02.2019 №236 «Об утверждении муниципальной программы 

«Программа развития образования   в Высокогорском муниципальном 

районе на 2022-2026 годы» 

 

В целях реализации  Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Кабинета 

Министра Республики Татарстан от 22.02.2014 № 110 «Об утверждении 

государственной программы  «Развитие образования и науки Республики 

Татарстан», в целях реализации стратегических направлений и задач развития 

системы образования Высокогорского муниципального района,  

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы «Программа развития 

образования   в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2023-2027 годы». 

2. Внести в муниципальную программу развития образования   в 

Высокогорском муниципальном районе на 2023-2027 годы, утвержденную 

постановление исполнительного комитета Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан от 06.02.2019 №236 «Об утверждении 

муниципальной программы «Программа развития образования   в 

Высокогорском муниципальном районе на 2019-2025 годы» (в редакции 

постановлений от 03.03.2020 № 270, от 02.02.2021 № 137, от 17.03.2022 № 327, 

от 16.08.2022 № 807, от 14.02.2023 № 247, от 01.03.2024 № 257) следующие 

изменения: 

2.2. В паспорте Программы: 

в паспорте Программы развития образования в Высокогорском 

муниципальном районе на 2023-2027 годы, строку «Объем и источники 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 1 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16

mailto:biektau@tatar.ru


Объем и 

источники 

финансиро

вания 

Финансирование Программы будет осуществляться с учетом 

наличия финансовых средств на функционирование системы 

образования, осуществление установленных Программой 

мероприятий и проектов. Финансовые расходы, необходимые 

для реализации Программы, рассчитываются, исходя из 

сложившихся норм финансирования системы образования, мер 

по обеспечению государственных гарантий педагогическим 

работникам системы образования и обучающимся. 

        Расходы на осуществление Программы вносятся на 

рассмотрение при формировании бюджета на следующий год, 

рассматриваются и утверждаются с учетом инфляционных 

процессов и наличия финансовых средств в расходной части 

бюджета. 
 

года 2023 2024 2025 2026 2027 

 Объем финансирования (тыс. руб.)  

Всего, в 

т.ч. 

1478924,2 1878264,2 1990387,4 2114937,5 2246707,1 

Бюджет 

РТ 

586211,2 665526,3 762100,9 827346,7 901304,8 

МБ 783303,7 1092675,4 1095087,2 1151489,2 1206282,3 

ВБ 109409,3 120062,5 133199,3 136101,6 139120,0 

 

2.3. Пункт 4 раздела «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» пояснительной записки к Программе развития системы 

образования Высокогорского муниципального района на 2023-2027 годы 

изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет – 

9071327,7  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год –  1369514,9 тыс. рублей 

2024 год – 1758201,7тыс. рублей; 

2025 год – 1857188,1    тыс. рублей; 

2026 год (прогноз) –1978835,9 тыс. рублей; 

2027 год (прогноз) –2107587,1 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы муниципальной программы из 

различных источников финансирования и ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы муниципальной программы за счет средств бюджета 

Высокогорского муниципального района представлены соответственно в 

приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе.» 

2.4. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования в Высокогорском муниципальном 

районе» на 2017 – 2019 годы. В подпрограмме «Развитие дошкольного 

образования в Высокогорском муниципальном районе» на 2023-2027 годы 

(далее - Подпрограмма-1) приложение №1изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 

3530995,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 2 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2023  год – 550615тыс. рублей 

    в т.ч : бюджет РТ- 146174,2 тыс.руб.,МБ – 306271,1 тыс.руб, ВБ – 98169,7 

тыс.руб 

2024 год – 670937,2 тыс.рублей 

   в т.ч : бюджет РТ- 160057,6тыс.руб.,МБ-398762,7 тыс.руб, ВБ-

112116,9тыс.руб. 

2025 год  – 725027,8тыс.рублей, 

   в т.ч: бюджет РТ-179151,9 тыс.руб, МБ-420622,2тыс.руб.,ВБ-125253,7тыс.руб. 

2026 год (прогноз)- 770845,2тыс.руб. 

   в.т.ч. бюджет РТ-197067,1 тыс.руб,МБ- 445622,1тыс.руб.,ВБ-

128156,0тыс.руб.» 

2027 год (прогноз)- 813570,3тыс.руб. 

   в.т.ч. бюджет РТ-216773,8  тыс.руб,МБ- 465622,1тыс.руб.,ВБ-

127885,6тыс.руб.» 

Таблица 1.1 

 Мероприятия 

и механизмы 

реализации 

основных 

направлений 

деятельности 

Источни

ки 

финанси

рования 

(тыс. 

руб.) 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

 

2026год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6   

Развитие системы дошкольного образования   

1. Сохранение и 

развитие сети 

муниципальн

ых 

дошкольных 

образовательн

ых 

учреждений 

МБ 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0 

 

ВБ 

 

5832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

2. Финансовое 

обеспечение 

выполнения  

муниципальн

ых заданий  

учреждений 

общедоступн

ого  и  

бесплатного 

дошкольного  

образования  

Высокогорско

го 

муниципальн

ого района 

 

МБ 

 

235124,1 

 

331192,2 

 

347188 

 

371432,8 

 

390647,5 

 

ВБ 

 

30774,8 

 

45863,4 

 

45863,4 

 

45863,4 

 

45863,4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 3 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



3. Обеспечение 

государствен

ных гарантий 

реализации 

прав на 

получение 

общедоступн

ого и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальн

ых 

дошкольных 

образовательн

ых 

организациях, 

включая 

расходы на 

оплату труда, 

приобретение 

учебников и 

учебных 

пособий , 

средств 

обучения, игр, 

игрушек( за 

исключением 

расходов на 

содержание 

зданий и 

оплату 

коммунальны

х услуг, 

осуществляем

ых из местных 

бюджетов) 

 

 

Бюджет 

РТ  

 

 

 

 

146174,2 

 

 

160057,6 

 

 

179151,

9 

 

 

197067,

1 

 

 

216773,

8 

4. Создание 

условий для 

открытия и 

функциониро

вания 

логопедическ

их групп в 

ДОУ МБ 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 4 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



        2.5. Строку 7 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с 

расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 

источников» в паспорте Программы «Развитие общего образования в 

Высокогорском муниципальном районе» на 2023-2027 годы (далее - 

Подпрограмма-2) приложение №2 изложить в следующей редакции: 

7 Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем 

средств, привлекаемых из 

других источников 

Общий объем финансирования мероприятий 

Общий объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2023 – 2027  годах составит 

5920938,2 

2023 год – 869580,1тыс. рублей; 

2024год  – 1151555,6тыс. рублей;  

2025 год  – 1219922,7тыс. рублей; 

2026 год (прогноз) –  1296392,6тыс. рублей; 

2027 год (прогноз) –  1383487,2тыс. рублей; 

Примечание: объемы  финансирования  

Программы  носят прогнозный    характер    и    

подлежат     ежегодной корректировке    с 

учетом возможностей средств бюджета 

района. 

 

2.6. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

«Развитие общего образования в Высокогорском муниципальном районе» на 

2023-2027 годы раздел 3 Подпрограммы -2 приложение №2 изложить в 

следующей редакции: 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 

5920938,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 869580,1тыс. рублей; 

  в т.ч:   бюджет РТ-431870,2 тыс.рублей 

              МБ-426865,1 тыс.рублей 

             ВБ- 10844,8 тыс.рублей 

5 Улучшение 

качества 

питания в  

дошкольных 

учреждениях 

ВБ 

бюджет 

РТ, 

местны

й 

бюджет 

61562,6 

16591,1 

59421,2 

13014,6 

72558,0 

18878,3 

75460,3 

19633,4 

78478,7 

20418,7 

 ВСЕГО, в т.ч: 

 

Бюджет РТ: 

МБ 

ВБ 

 550615,0 

 

146174,2 

306271,1 

98169,7 

670937,2 

 

160057,6 

398762,7 

112116,9 

725027,

8 

 

179151,

9 

420622,

2 

125253,

7 

770845,

2 

 

197067,

1 

445622,

1 

128156,

0 

813570,

3 

 

216773,

8 

465622,

1 

131174,

4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 5 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2024 год– 1151555,6тыс. рублей; 

   в т.ч:  бюджет РТ-505468,7 тыс.рублей 

              МБ- 638536,1тыс.рублей 

             ВБ- 7550,8 тыс.рублей 

2025 год –  1219922,7тыс. рублей 

   в т.ч:   бюджет РТ- 582949,0тыс.рублей 

               МБ- 629422,9тыс.рублей 

               ВБ- 7550,8 тыс.рублей 

2026 год (прогноз)- 1296392,6тыс.руб. 

в т.ч:   бюджет РТ- 630279,6тыс.рублей 

               МБ- 658562,2тыс.рублей 

               ВБ-7550,8 тыс.рублей 

2027 год (прогноз)- 1383487,2тыс.руб. 

в т.ч:   бюджет РТ- 684531,0тыс.рублей 

               МБ- 691405,4тыс.рублей 

               ВБ-7550,8 тыс.рублей 

Таблица 1.2 

 Мероприятия 

и механизмы 

реализации 

основных 

направлений 

деятельности 

Источни

ки 

финанси

рования 

(тыс. 

руб.) 

 

2023 год 

 

2024 

год 

 

2025 год 

 

2026год 

 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7  

Обновление системы общего образования   

1. Финансовое  

обеспечение 

выполнения  

муниципальн

ых заданий  

учреждений  

общедоступно

го  и 

бесплатного  

начального 

общего, 

основного  

общего, 

среднего  

общего 

образования  

по  основным 

общеобразова

тельным 

программам, 

 

МБ 

 

ВБ 

 

214418,9 

 

10844,8 

 

319805,0 

 

7550,8 

 

315248,5 

 

7550,8 

 

329818,1 

 

7550,8 

 

346239,7 

 

7550,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 6 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



за  

исключением 

полномочий  

по 

финансовому  

обеспечению 

образовательн

ого процесса, 

отнесенных к 

полномочиям 

органов 

государственн

ой власти 

субъектов РФ 

2. Создание и 

использовани

е 

информацион

ных и 

телекоммуник

ационных 

технологий в 

деятельности 

учреждений 

системы 

образования 

МБ 656,9 656,9 656,9 

 

 

 

 

656,9 

 

 

 

 

656,9 

3. Обеспечение 

государственн

ых  гарантий 

прав  граждан  

на  получение 

общедоступно

го  и  

бесплатного  

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего(полн

ого) общего 

образования, а  

также 

дополнительн

ого 

образования  

в  

общеобразова

тельных 

Бюд

жет 

РТ 

387021,0 457118,2 526027,3 577054,0 633183,4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 7 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



учреждениях  

в  размере, 

необходимом  

для  

реализации 

основных 

общеобразова

тельных 

программ  в  

части 

финансирован

ия  расходов  

на оплату 

труда  

работников 

общеобразова

тельных 

учреждений, 

расходов  на 

учебники  и  

учебные  

пособия, 

технические  

средства 

обучения, 

расходные 

материалы  и  

хозяйственны

е нужды(за  

исключением 

расходов  на  

содержание 

зданий  и  

коммунальны

х расходов, 

осуществляем

ых  из 

местных  

бюджетов) 

4. Сохранение и 

развитие сети 

муниципальн

ых 

образовательн

ых 

учреждений 

МБ 191656,0 297940,9 293384,2 307953,9 324375,5 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 8 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



5. Развитие 

профильного 

образования 

-открытие 

профильных 

классов, в том 

числе 

открытие и 

функциониро

вание 

профильных 

классов 

оборонно-

спортивной 

направленнос

ти, кадетских, 

хоккейных 

классов 

 

 

МБ 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6. 

Обеспечение 

безопасност

и детей в 

ОУ:  

- обеспечение 

системами 

видеонаблюде

ния зданий и 

территорий 

ОУ;  

Обслуживани

е систем 

школьной 

безопасности: 

- АПС 

- «тревожные 

кнопки» 

 

 

МБ 

 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

7. Организация 

работы 

секций 

(кружков) 

физкультурно

-спортивной, 

спортивно-

технической и 

туристкой 

направленнос

ти на базе 

общеобразова

тельных 

 

 

МБ 

 

632,9 

 

632,9 

 

632,9 

  

 

632,9 

 

632,9 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 9 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2.7. Строку 7 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с 

расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 

источников» в паспорте Подпрограммы «Дополнительное образование» 

Подпрограммы «Дополнительное образование» (далее – Подпрограмма - 3) 

приложение №3 изложить в следующей редакции: 

7 Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы за счет средств 

бюджета муниципального района 

составляет   175394,1тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2023 год – 31905,3 тыс. рублей 

2024 год –  34712,6тыс. рублей; 

2025 год  – 34286,1 тыс. рублей; 

2026 год (прогноз) – 36548,9 тыс. рублей; 

2027 год (прогноз) – 37941,2 тыс. рублей; 

Примечание: объемы  финансирования  

Программы  носят прогнозный    характер    

и    подлежат     ежегодной корректировке    

с учетом возможностей средств бюджета 

района 

 

2.8. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования» в Высокогорском муниципальном 

учреждений и 

их 

материально-

техническое 

оснащение  

8 Создание 

условий по 

содержанию 

имущества и 

благоустройст

ву ОУ 

 

МБ 

9918,6 9918,6 9918,6 9918,6 9918,6 

9 Улучшение 

качества 

питания в 

общеобразова

тельных 

учреждениях 

Бюд

жет  

РТ 

44849,2 48350,5 56921,7 53225,6 51347,6 

 ВСЕГО, в т.ч : 

Бюджет РТ 

   МБ 

    ВБ 

 869580,1 

431870,2 

426865,1 

10844,8 

1151555,6 

505468,7 

638536,1 

7550,8 

1219922,7 

582949,0 

629422,9 

7550,8 

1296392,6 

630279,6 

658562,2 

7550,8 

1383487,2 

684531,0 

691405,4 

7550,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 10 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



районе» на 2023-2027 годы раздел 4 «Прогноз конечных результатов 

подпрограммы Подпрограммы-3приложение №3 изложить в следующей 

редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет –

175394,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год–31905,3 тыс. рублей; 

   в т.ч :  МБ – 31510,5 тыс.рублей 

    ВБ - 394,8 тыс.рублей 

2024 год– 34712,6 тыс. рублей; 

    в т.ч :  МБ – 34317,8 тыс.рублей 

    ВБ-394,8 тыс.рублей 

2025 год  – 34286,1 тыс. рублей; 

    в т.ч :  МБ- 33891,3 тыс.рублей 

     ВБ- 394,8 тыс.рублей 

2026 год (прогноз)- 36548,9 тыс.рублей 

   в т.ч :  МБ- 36154,1 тыс.рублей 

 

        ВБ- 394,8 тыс.рублей» 

2027 год (прогноз)- 37941,2 тыс.рублей 

   в т.ч :  МБ- 37546,4 тыс.рублей 

        ВБ- 394,8 тыс.рублей» 

 

Таблица 1.3 Развитие системы дополнительного образования и воспитания 

 

 Мероприятия и 

механизмы 

реализации 

основных 

направлений 

деятельности 

Источни

ки 

финанси

рования 

(тыс. 

руб.) 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 2 3  5 6 7  

1 Увеличение 

количества 

обучающихся  в 

общественных 

объединениях 

патриотической 

направленности 

через 

организацию 

краеведческой и 

поисково-

исследовательско

й деятельности в 

МБ 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 

2931,0 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 11 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



образовательных 

учреждениях. 

Развитие и 

организация 

новых школьных 

музеев, 

оформление 

экспозиций, 

регистрация с 

присвоением 

статуса 

«школьный 

музей»  

2 Создание условий 

для  развития 

воспитательных 

систем в 

образовательных 

учреждениях 

района. 

МБ 

ВБ 

27869,5 

394,8 

30676,8 

394,8 

30250,

3 

394,8 

32513,

1 

394,8 

33905,

4 

394,8 

3 Проведение 

районных 

массовых 

мероприятий, 

участие в 

республиканских 

и всероссийских 

соревнованиях. 

 

МБ 

350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

4 Проведение 

районных 

конкурсов 

творческих 

исследовательски

х работ, рисунков, 

поделок. 

 

МБ 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

5 Создание условий 

для развития 

детского  

общественного  

движения, 

ученического 

самоуправления, 

раскрытие 

творческого 

потенциала 

учащихся.  

 

МБ 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

 ИТОГО: 

в т.ч.:МБ 

 31905,3 34712,6 34286,1 36548,9 37941,2 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 12 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



 

2.9. Строку 6 таблицы Подраздела подпрограммы «Развитие системы 

оценки качества образования» раздел 1 Подпрограммы «Развитие системы 

оценки качества образования» (далее – Подпрограмма – 4) приложение №5 

изложить в следующей редакции: 

6 «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

за счет средств местного 

бюджета (с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников» 

Объем финансирования 

подпрограммы  в 2023 – 2027 годах за 

счет средств муниципального 

бюджета составит 81892,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 26823,8 тыс. рублей; 

2024 год -  21058,8 тыс. рублей; 

2025 год  – 11150,8 тыс. рублей; 

2026 год (прогноз) – 11150,8 

тыс.рублей; 

2027 год (прогноз) – 11708,4 

тыс.рублей; 

      Примечание: объемы  

финансирования  Программы  носят 

прогнозный    характер    и    подлежат     

ежегодной корректировке    с учетом 

возможностей средств бюджета 

района 

 

2.10. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы в разрезе главных 

распорядителей средств муниципального бюджета, основных мероприятий, а 

также по годам реализации подпрограммы» Подпрограммы – 4 приложение №5 

изложить в следующей редакции: 

           Объём финансирования подпрограммы   в 2023 – 2027 годах за 
счёт средств муниципального бюджета составит   81892,6  тыс. рублей, 
в том числе по годам:  2023 год – 26823,8тыс. рублей 
                            2024 год–21058,8тыс. рублей. 

      2025 год– 11150,8 тыс. рублей; 

    2026 год (прогноз) – 11150,8 тыс. рублей. 

 2027 год (прогноз) – 11708,4 тыс. рублей. 

 

         Объем финансового обеспечения подпрограммы    подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки проекта о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 
Все Проекты разработаны в контексте цели Программы, которая носит 

комплексный характер и имеет такие признаки, как множественность и 

сложность задач,  измеримый конечный результат; ограниченность ресурсов 

          ВБ 31510,5 

394,8 

34317,8 

394,8 

33891,3 

394,8 

36154,1 

394,8 

37546,4 

394,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 13 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



(временные, человеческие, финансовые); наличие конкретного заказчика; 

достаточно короткие сроки реализации Программы.  

       Таким образом, наличие стратегии, а именно Программы, использование 

проектной технологии как инновационной технологии менеджмента является 

основным условием для достижения цели Программы.» 

3. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» в 

сети интернет по адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет по веб адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета района – начальника 

муниципального казенного учреждения «Отдела образования исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 

И.А. Халитова. 

 

 

Руководитель исполнительного   комитета 

Высокогорского муниципального района                                 Р.Ф. Хакимуллин 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 14 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма 

комитетының «2022-2026 елларга Биектау муниципаль районында 

мәгарифне үстерү программасы» муниципаль программасын раслау 

турында» 2019 елның 06 февралендәге 236 номерлы карарына 

үзгәрешләр кертү хакында 

 

 

«Россия Федерациясендә мәгариф турында» 2012 елның 29 декабрендәге 

273-ФЗ номерлы Федераль Законны, Татарстан Республикасы Министрлар 

Кабинетының «2014-2025 елларга Татарстан Республикасы мәгарифен һәм 

фәнен үстерү» дәүләт программасын раслау турында» 2014 елның 22 

февралендәге 110 номерлы карарын гамәлгә ашыру максатларында, Биектау 

муниципаль районы мәгариф системасының стратегия юнәлешләрен һәм үсеш 

бурычларын тормышка ашыру максатларында,  Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты КАРАР БИРӘ: 

 

1. Карарның исемен түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«2023-2027 елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль 

районында мәгарифне үстерү программасы» муниципаль программасын 

раслау турында». 

2. Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма 

комитетының «2019-2025 елларга Биектау муниципаль районында мәгарифне 

үстерү программасы» муниципаль программасын раслау турында» 2019 

елның 06 февралендәге 236 номерлы карары  (03.03.2020 № 270, 02.02.2021 № 

137, 17.03.2022 № 327, 16.08.2022 № 807, 14.02.2023 № 247, 01.03.2024 № 257 

карарлары редакциясендә) белән расланган 2023-2027 елларга Биектау 

муниципаль районында мәгарифне үстерү муниципаль программасына 

түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

2.2. Программаның паспортында: 

2032-2027 елларга Биектау муниципаль районында мәгарифне үстерү 

программасы паспортында «Финанслау күләме һәм чыганаклары» юлын 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

Финанслау 

күләме һәм 

Программаны финанслау мәгариф системасы эшчәнлеге, 

Программа тарафыннан билгеләнгән чаралар һәм 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 15 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16

mailto:biektau@tatar.ru


чыганаклар

ы 

проектларны тормышка ашыру өчен финанс чаралары булуын 

истә тотып тормышка ашырылачак. Программаны тормышка 

ашыру өчен кирәк булган финанс чыгымнары мәгариф 

системасын финанслау буенча формалашкан нормалардан, 

мәгариф системасы педагогик хезмәткәрләренә һәм 

укучыларга дәүләт гарантияләре белән тәэмин итү буенча 

чаралардан чыгып исәпләнә.  

Программаны тормышка ашыру өчен чыгымнар киләсе елга 

бюджетны формалаштырганда карауга кертеләләр һәм 

инфляция процессларын һәм бюджетның чыгым өлешендә 

финанс чаралары булуын истә тотып расланалар. 
 

еллар 2023 2024 2025 2026 2027 

 Финанслау күләме (мең сум)  

Барысы, 

шул ис. 

1478924,2 1878264,2 1990387,4 2114937,5 2246707,1 

ТР бюд 

жеты 

586211,2 665526,3 762100,9 827346,7 901304,8 

ҖБ 783303,7 1092675,4 1095087,2 1151489,2 1206282,3 

Бюдж. 

тыш 

109409,3 120062,5 133199,3 136101,6 139120,0 

 

2.3. 2023-2027 елларга Биектау муниципаль районында мәгарифне 

үстерү Программасына аңлатма язуының «Муниципаль программаны 

ресурслар белән тәэмин итү» бүлегенең 4 пунктын түбәндәге редакциядә бәян 

итәргә: 

«Программаны тормышка ашыру өчен бюджет ассигнованиеләре 

күләме 

– 9071327,7 мең сум тәшкил итә, шул исәптән еллар буенча: 

2023 ел – 1369514,9 мең сум 

2024 ел – 1758201,7 мең сум; 

2025 ел – 1857188,1 мең сум; 

2026 ел (фараз) –1978835,9 мең сум; 

2027 ел (фараз) –2107587,1 мең сум 

Төрле финанслау чыганакларыннан муниципаль программа ярдәмче 

программаларын тормышка ашыруга ресурслар белән тәэмин итү һәм 

чыгымнарга фаразлы (белешмә) бәя бирү һәм Биектау муниципаль районы 

бюджеты чаралары хисабына муниципаль программаны тормышка ашыруны 

ресурслар белән тәэмин итү муниципаль программага тиешенчә 3 нче һәм 4 

нче кушымталарда китерелгән.» 

2.4. 2023 – 2027 елларга «Биектау муниципаль районында мәктәпкәчә 

белем бирүне үстерү» муниципаль ярдәмче программасын ресурслар белән 

тәэмин итү» бүлеге. 2023 – 2027 елларга «Биектау муниципаль районында 

мәктәпкәчә белем бирүне үстерү» ярдәмче программасында (алга таба – 

Ярдәмче программа-1) 1 нче кушымтаны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

«Ярдәмче программаны тормышка ашыру өчен бюджет ассигнованиеләренең 

күләме – 3530995,5 мең сум тәшкил итә, шул исәптән еллар буенча: 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 16 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2023 ел – 550615 мең сум 

  шул ис.: ТР бюджеты - 146174,2 мең сум, ҖБ-306271,1 мең сум, Бюдж. тыш- 

98169,7 мең сум 

2024 ел – 670937,2 мең сум 

  шул ис.: ТР бюджеты -160057,6 мең сум, ҖБ-398762,7 мең сум, Бюдж. тыш -

112116,9мең сум . 

2025 ел – 725027,8 мең сум, 

     шул ис.: ТР бюджеты -179151,9мең сум, ҖБ-420622,2мең сум,Бюдж.тыш-

125253,7мең сум. 

2026 ел (фараз)- 770845,2 мең сум. 

   шул ис.: ТР бюджеты -197067,1 мең сум,ҖБ- 445622,1тыс.руб., Бюдж.тыш -

128156,0 мең сум.» 

2027 ел (фараз)- 813570,3 мең сум. 

  шул ис.: ТР бюджеты -216773,8 мең сум ,ҖБ- 465622,1 мең сум., Бюдж.тыш -

127885,6 мең сум.» 

1.1 нче таблица 

 Эшчәнлекнең 

төп 

юнәлешләрен 

тормышка 

ашыру 

чаралары һәм 

механизмнар

ы 

Финанс 

лау 

чыга 

наклар

ы (мең 

сум) 

 

2023 ел 

 

2024 ел 

 

2025 ел 

 

2026ел 

 

2027 ел 

1 2 3 4 5 6   

Мәктәпкәчә белем бирү системасын үстерү   

1. Мәктәпкәчә 

белем бирү 

муниципаль 

учреждениелә

ре чел тәрен 

саклау һәм 

үстерү 

ҖБ 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0 

 

Бюдж. 

тыш 

 

5832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

 

6832,3 

2. Биектау 

муниципаль 

районы 

һәркемгә 

мөмкин һәм 

түләүсез 

мәктәпкәчә 

белем бирү 

учреждение 

ләренең 

муниципаль 

йөкләмәләрне 

үтәвен финанс 

белән тәэмин 

итү 

 

ҖБ 

 

235124,1 

 

331192,2 

 

347188 

 

371432,8 

 

390647,5 

 

Бюдж. 

тыш 

 

30774,8 

 

45863,4 

 

45863,4 

 

45863,4 

 

45863,4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 17 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



3. Муниципаль 

мәктәп кәчә 

белем бирү 

оешмаларынд

а һәркемгә 

мөмкин һәм 

түләүсез 

мәктәпкәчә 

белем алуга 

хокукларны, 

шулай ук 

хезмәт 

хаклары 

түләү, укыту 

чаралары, 

уенчыкларны 

да 

(муниципаль 

бюджет тан 

тормышка 

ашырыла 

торган 

биналарны 

карап тоту 

өчен һәм 

коммуналь 

хезмәтләрне 

түләү өчен 

чыгымнардан 

кала) кертеп, 

тормышка 

ашыруга 

дәүләт 

гарантияләре

н тәэмин итү 

 

 

ТР 

бюджет

ы  

 

 

 

 

146174,2 

 

 

160057,6 

 

 

179151,9 

 

 

197067,1 

 

 

216773,8 

4. Мәктәпкәчә 

белем бирү 

учреждение 

ләрендә 

логопед 

төркемнәре 

ачылу һәм 

эшләүгә 

шартлар 

тудыру ҖБ 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

 

725,9 

5 Мәктәпкәчә 

учреждениелә

рдә 

туклану 

сыйфатын 

яхшырту 

Бюдж. 

тыш 

ТРбюд

жеты, 

җирле 

бюдже

т 

61562,6 

 

16591,1 

59421,2 

 

13014,6 

72558,0 

 

18878,3 

75460,3 

 

19633,4 

78478,7 

 

20418,7 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 18 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



        2.5. 2023 – 2027 елларга «Биектау муниципаль районында гомуми белем 

бирүне үстерү» Программасының (ары таба – Ярдәмче программа-2) 

паспортында «Ярдәмче программаның бюджет ассигнованиеләре күләме 

(бюджет ассигнованиеләренең аны тормышка ашыру еллары буенча планлы 

күләмнәренә аңлатмалар биреп), шулай ук башка чыганаклардан җәлеп ителә 

торган фаразланган күләме» дип аталган 2 нче кушымтадагы 7 юлны 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

7 Ярдәмче программаның 

бюджет 

ассигнованиеләре 

күләме (бюджет 

ассигнованиеләренең 

аны тормышка ашыру 

еллары буенча планлы 

күләмнәренә аңлатмалар 

биреп), шулай ук башка 

чыганаклардан җәлеп 

ителә торган 

фаразланган күләме 

Чараларны финанслауның гомуми күләме. 

2023–2027 елларда ярдәмче программаны 

финанслауның гомуми күләме 5920938,2 

тәшкил итәчәк 

2023 ел – 869580,1 мең сум; 

2024ел – 1151555,6 мең сум;  

2025 ел – 1219922,7 мең сум; 

2026 ел (фараз) – 1296392,6 мең сум; 

2027 ел (фараз) – 1383487,2 мең сум; 

Искәрмә: Программаны финанслау 

күләмнәре фаразлау характерын йөртә һәм 

район бюджеты чаралары мөмкинлекләрен 

истә тотып ел саен корректировка кертелә. 

 

2.6. «2023 – 2027 елларга Биектау муниципаль районында гомуми белем 

бирүне үстерү» муниципаль ярдәмче программасын ресурслар белән тәэмин 

итү» Ярдәмче программа-2 нең 2 нче кушымтасындагы 3 бүлекнең ярдәмче 

бүлекчәсен түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

Ярдәмче программаны тормышка ашыру өчен бюджет ассигнованиеләренең 

күләме – 5920938,2 мең сум тәшкил итә, шул исәптән еллар буенча: 

2023 ел – 869580,1 мең сум; 

  шул ис.: ТР бюджеты -431870,2 мең сум 

              ҖБ-426865,1 мең сум 

           Бюдж.тыш - 10844,8 мең сум 

2024 гл– 1151555,6 мең сум; 

  шул ис.: ТР бюджеты -505468,7 мең сум 

              ҖБ- 638536,1 мең сум 

             Бюдж.тыш - 7550,8 мең сум 

2025 ел – 1219922,7 мең сум 

  шул ис.: ТР бюджеты - 582949,0 мең сум 

               ҖБ- 629422,9 мең сум 

               Бюдж.тыш - 7550,8 мең сум 

 БАРЛЫГЫ, 

шул исәптән:  

ТР бюджеты  

ҖБ  

Бюджеттан 

тыш 

 550615,0 

 

146174,2 

306271,1 

98169,7 

670937,2 

 

160057,6 

398762,7 

112116,9 

725027,8 

 

179151,9 

420622,2 

125253,7 

770845,2 

 

197067,1 

445622,1 

128156,0 

813570,3 

 

216773,8 

465622,1 

131174,4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 19 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2026 ел (фараз)- 1296392,6 мең сум. 

шул ис.: ТР бюджеты - 630279,6 мең сум 

               ҖБ- 658562,2 мең сум 

              Бюдж.тыш -7550,8 мең сум 

2027 ел (фараз) - 1383487,2 мең сум. 

шул ис.: ТР бюджеты - 684531,0 мең сум 

               ҖБ- 691405,4 мең сум 

               Бюдж.тыш -7550,8 мең сум 

1.2 нче таблица 

 Эшчәнлекн

ең төп 

юнәлешләр

ен 

тормышка 

ашыру 

чаралары 

һәм 

механизмн

ары 

Финансл 

ау 

чыганакл 

ары (мең 

сум) 

 

2023 ел 

 

2024 ел 

 

2025 ел 

 

2026ел 

 

2027 ел 

1 2 3 4 5 6 7  

Гомуми белем бирү системасын яңарту   

1. Төп 

гомуми 

белем бирү 

программа

лары 

буенча 

һәркемгә 

мөмкин 

һәм 

түләүсез 

башлангыч 

гомуми, 

төп 

гомуми, 

урта 

гомуми 

белем бирү 

учреждени

еләре 

муниципал

ь 

йөкләмәләр

ен финанс 

белән 

тәэмин итү, 

РФ 

субъектлар

ы дәүләт 

 

ҖБ 

Бюдж. 

тыш 

 

214418,9 

 

10844,8 

 

319805,0 

 

7550,8 

 

315248,5 

 

7550,8 

 

329818,1 

 

7550,8 

 

346239,7 

 

7550,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 20 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



хакимияте 

органнары 

вәкаләтләр

енә 

кертелгән 

белем бирү 

процессын 

финанс 

белән 

тәэмин итү 

вәкаләтләр

еннән кала 

2. Белем бирү 

учреждени

еләре 

эшчәнлеге

ндә 

мәгълүмат

и һәм 

телекомму

никацион 

технология

ләр 

булдыру 

һәм 

куллану 

ҖБ 656,9 656,9 656,9 

 

 

 

 

656,9 

 

 

 

 

656,9 

3. Белем 

белем бирү 

оешмалары

нда 

гражданна

р 

тарафынна

н һәркемгә 

мөмкин 

булган һәм 

түләүсез 

башлангыч 

гомуми, 

төп 

гомуми, 

урта (тулы) 

гомуми 

белем 

алуга 

хокукларн

ы, шулай 

ук төп 

гомуми 

белем бирү 

программа

ларын 

ТР 

бюджеты  
387021,0 457118,2 526027,3 577054,0 633183,4 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 21 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



тормышка 

ашыру 

өчен 

кирәкле 

күләмдә 

гомуми 

белем бирү 

учреждени

еләрендә 

өстәмә 

белем 

бирүдә, 

гомуми 

белем бирү 

учреждени

еләре 

хезмәткәрл

әренә 

хезмәт 

хакын 

түләү, 

дәреслеклә

р һәм 

кулланмала

р, техник 

укыту 

чаралары 

алуга, 

чыгым 

материалла

ры һәм 

хуҗалык 

ихтыяҗлар

ы өчен 

(җирле 

бюджетлар

дан 

тормышка 

ашырыла 

торган 

биналарны 

карап тоту 

өчен һәм 

коммуналь 

хезмәтләрн

е түләү 

өчен 

чыгымнард

ан кала) 

чыгымнарн

ы финанс 

белән 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 22 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



тәэмин итү 

өлешендә 

тормышка 

ашыруга 

дәүләт 

гарантиялә

рен тәэмин 

итү 

4. Муниципа

ль белем 

бирү 

учреждени

еләре 

челтәрләре

н саклау 

һәм үстерү 

ҖБ 191656,0 297940,9 293384,2 307953,9 324375,5 

5. Профильле 

белем 

бирүне 

үстерү - 

профильле 

сыйныф 

лар, шул 

исәптән 

оборона-

спорт 

юнәлешенд

әге проф 

ильле 

сыйныфлар

, кадет, 

хоккей 

сыйныфлар

ы ачу 

 

 

ҖБ 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6857,9 

 

6857,9 
 

6857,9 

 

6. 

Белем бирү 

учреждени

еләрендә 

балаларны

ң 

куркыныч 

сызлыгын 

тәэмин 

итү: - 

белем бирү 

учреж 

дениесе 

биналарын 

һәм 

территория

ләрен 

видеокүзәт

ү система 

 

 

ҖБ 

 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

 

2723,9 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 23 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



лары белән 

тәэмин 

итү;  

Мәктәп 

куркынычс

ызлыгы 

системасы

н тәэмин 

итү:  

- АПС  

- «тревога 

төймәләре» 

7. Гомуми 

белем бирү 

учреждени

еләре 

базасында 

физик 

культура-

спорт, 

спорт-

техник һәм 

туристик 

юнәлештәг

е секция 

(түгәрәклә

р) эшен 

оештыру 

һәм аларны 

материаль-

техник 

яктан 

җиһазланд

ыру 

 

 

ҖБ 

 

632,9 

 

632,9 

 

632,9 

  

 

632,9 

 

632,9 

8 Белем бирү 

учрежден 

иесе 

милкен 

карап тоту 

һәм 

төзекләнде

рү буенча 

шартлар 

тудыру 

 

ҖБ 

9918,6 9918,6 9918,6 9918,6 9918,6 

9 Гомуми 

белем бирү 

учреждени

еләрендә 

туклану 

сыйфатын 

яхшырту 

ТР 

бюджет

ы   

44849,2 48350,5 56921,7 53225,6 51347,6 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 24 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2.7. «Өстәмә белем бирү» ярдәмче программасының «Өстәмә белем 

бирү» ярдәмче программасының паспортындагы (ары таба – Ярдәмче 

программа - 3) «Ярдәмче программаның бюджет ассигнованиеләре күләме 

(бюджет ассигнованиеләренең аны тормышка ашыру еллары буенча планлы 

күләмнәренә аңлатмалар биреп), шулай ук башка чыганаклардан җәлеп ителә 

торган фаразланган күләме» дип аталган 3 нче кушымтадагы 7 нче юлны 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

7 Ярдәмче программаның 

бюджет ассигнованиеләре 

күләме (бюджет 

ассигнованиеләренең аны 

тормышка ашыру еллары 

буенча планлы күләмнәренә 

аңлатмалар биреп), шулай 

ук башка чыганаклардан 

җәлеп ителә торган 

фаразланган күләме 

Муниципаль район бюджеты чаралары 

хисабына ярдәмче программаны 

тормышка ашыруга бюджет 

ассигнованиеләре күләме 175394, мең 

сум тәшкил итә, шул исәптән еллар 

буенча: 

2023 ел – 31905,3 мең сум 

2024 ел – 34712,6 мең сум; 

2025 ел – 34286,1 мең сум; 

2026 ел (фараз) – 36548,9 мең сум 

2027 ел (фараз)– 37941,2 мең сум; 

Искәрмә: Программаны финанслау 

күләмнәре фаразлау характерында һәм 

район бюджеты чаралары 

мөмкинлекләрен истә тотып ел саен 

корректировка кертелә 

 

2.8. «2023 – 2027 елларга Биектау муниципаль районында «Өстәмә белем 

бирүне үстерү» муниципаль ярдәмче программасын ресурслар белән тәэмин 

итү» бүлекчәсенең 3 нче кушымтасындагы Ярдәмче программа-3нең 

«Ярдәмче программаның ахыргы нәтиҗәләре фаразы» дип аталган 4 нче 

бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«Ярдәмче программаны тормышка ашыру өчен бюджет ассигнованиеләренең 

күләме –175394,1 мең сум тәшкил итә, шул исәптән еллар буенча: 

2023 ел–31905,3 мең сум; 

   шул ис.: ҖБ – 31510,5 мең сум 

    Бюдж.тыш - 394,8 мең сум 

2024 ел– 34712,6 мең сум; 

  шул ис.: ҖБ – 34317,8 мең сум 

    Бюдж.тыш -394,8 мең сум 

 БАРЫСЫ, 

шул ис.:  

 

ТР 

бюджеты  

ҖБ  

Бюджеттан 

тыш 

 869580,1 

 

431870,2 

426865,1 

10844,8 

1151555,

6 

 

505468,7 

638536,1 

7550,8 

1219922,

7 

 

582949,0 

629422,9 

7550,8 

1296392,

6 

630279,6 

658562,2 

7550,8 

1383487,2 

684531,0 

691405,4 

7550,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 25 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



2025 ел – 34286,1 мең сум; 

   шул ис.: ҖБ - 33891,3 мең сум 

    Бюдж.тыш - 394,8 мең сум 

2026 ел (фараз) - 36548,9 мең сум 

  шул ис.: ҖБ - 36154,1 мең сум 

 

       Бюдж.тыш - 394,8 мең сум» 

2027 ел (фараз) - 37941,2 мең сум 

   шул ис.: ҖБ - 37546,4 мең сум 

      Бюдж.тыш - 394,8 мең сум» 

 

1.3 нче таблица. Өстәмә белем бирү һәм тәрбия системасы үсеше 

 

 Эшчәнлекнең 

төп 

юнәлешләрен 

тормышка 

ашыру чаралары 

һәм 

механизмнары 

Финансл 

ау 

чыганак 

лары 

(мең сум) 

 

2023 ел 

 

2024 ел 

 

2025 ел 

 

2026 ел 

 

2027 ел 

 2 3  5 6 7  

1 Белем бирү 

учреждениеләре

ндә туган якны 

өйрәнү һәм 

эзләүтикшерү 

отрядларын 

оештыру 

аркылы 

патриотик 

юнәлешле 

иҗтимагый 

берләшмәләрдәг

е укучы ларның 

санын арттыру. 

Яңа мәктәп 

музейларын 

үстерү һәм 

оештыру, 

экспозицияләр 

рәсмиләш терү, 

«мәктәп музее» 

статусын биреп 

теркәү 

ҖБ 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 

2931,0 

2 Район белем 

бирү 

учреждениеләре

ндә тәрбия бирү 

системаларын 

ҖБ 

Бюдж. 

тыш 

27869,

5 

394,8 

30676,8 

394,8 

30250,3 

394,8 

32513,1 

394,8 

33905,

4 

394,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 26 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



 

2.9. 5 нче кушымтада «Белем бирү сыйфатына бәя бирү системасы 

үсеше» Ярдәмче программасының (ары таба – Ярдәмче программа – 4) 1 

бүлегенең «Белем бирү сыйфатына бәя бирү системасы үсеше» Ярдәмче 

программасы бүлекчәсе таблицасындагы 6 нчы юлны түбәндәге редакциядә 

бәян итәргә: 

6 «Ярдәмче программаның 

бюджет ассигнованиеләре 

күләме (бюджет 

ассигнованиеләренең аны 

тормышка ашыру еллары 

буенча планлы 

күләмнәренә аңлатмалар 

биреп), шулай ук башка 

чыганаклардан җәлеп ителә 

торган фаразланган 

күләме» 

Муниципаль бюджет чаралары 

хисабына 2023 – 2027 елларда ярдәмче 

программаны финанслау күләме 

81892,6 мең сум тәшкил итәчәк, шул 

исәптән еллар буенча: 

2023 ел – 26823,8 мең сум; 

2024 ел - 21058,8 мең сум; 

2025 ел – 11150,8 мең сум; 

2026 ел (фараз) – 11150,8 мең сум; 

2027 ел (фараз) – 11708,4 мең сум; 

      Искәрмә: Программаны финанслау 

күләмнәре фаразлау характерында һәм 

район бюджеты чаралары 

үстерүгә 

шартлар тудыру. 

3 Район 

массакүләм 

чараларын 

уздыру, 

республика һәм 

бөтенроссия 

ярышларында 

катнашу. 

 

ҖБ 

350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

4 Район иҗади-

тикшеренү 

эшләре, 

рәсемнәр, кул 

эшләнмәләре 

бәйгеләре 

уздыру. 

 

ҖБ 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

5 Балалар 

иҗтимагый 

хәрәкәте, 

укучылар 

үзидарәсе 

үсеше, иҗади 

потенциалны 

ачу өчен 

шартлар тудыру.  

 

ҖБ 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

 БАРЫСЫ:  

шул ис.: ҖБ  

Бюджеттан тыш 

 31905,3 

31510,5 

394,8 

34712,6 

34317,8 

394,8 

34286,1 

33891,3 

394,8 

36548,9 

36154,1 

394,8 

37941,2 

37546,4 

394,8 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 27 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



мөмкинлекләрен истә тотып ел саен 

корректировка кертелә 

 

 

2.10. 5 нче кушымтада Ярдәмче программа – 4 нең «Ярдәмче 

программаны муниципаль бюджет чаралары, төп чараларны баш бүлеп 

бирүчеләр, шулай ук ярдәмче программаны тормышка ашыру еллары 

киселешендә ресурслар белән тәэмин итү» дип аталган 6 бүлеген түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 

           Муниципаль бюджет чаралары хисабына 2023 – 2027 елларга 
ярдәмче программаны финанслау күләме 81892,6 мең сум тәшкил 
итәчәк, шул исәптән еллар буенча: 2023 ел – 26823,8 мең сум 
                            2024 ел–21058, мең сум. 

      2025 ел– 11150,8 мең сум; 

    2026 ел (фараз) – 11150,8 мең сум. 

 2027 ел (фараз) – 11708,4 мең сум. 

 

     Ярдәмче программаны финанс белән тәэмин итү күләменә чираттагы 

финанс елына һәм план чорына җирле бюджет турындагы проектны әзерләү 

кысаларында ел саен төгәллек кертелергә тиеш. 

      Барлык Проектлар да Программа максаты контекстында эшләнгән, ул 

комплекслы характер йөртә һәм бурычларның күплеге һәм катлаулы булуы, 

үлчәп була торган ахыргы нәтиҗәсе; ресурсларның (вакыт, кеше, финанс) 

чикле булуы; конкрет заказ бирүченең булуы; Программаны тормышка 

ашыруның чагыштырмача кыска сроклы булуы кебек билгеләргә ия.  

       Шулай итеп, стратегиянең, нәкъ менә Программаның булуы, проект 

технологиясен менеджментның инновацион технологиясе буларак куллану 

Программа максатына ирешү өчен төп шарт булып тора.» 

3. Әлеге карарны интернет челтәрендә «Биектау муниципаль районы» 

муниипаль берәмлегенең рәсми сайтында http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ 

адресы буенча һәм Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә 

http://pravo.tatarstan.ru/  веб-адрес буенча халыкка җиткерергә. 

4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны район башкарма 

комитеты җитәкчесе урынбасары – «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитетының мәгариф бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе башлыгы И.Ә. Халитовка йөкләргә. 

 

 

Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты җитәкчесе                                                Р.Ф. Хәкимуллин 

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 28 из 29. Страница создана: 20.02.2025 16:16



Лист согласования к документу № 239 от 22.02.2025
Инициатор согласования: Халитов И.А. Начальник
Согласование инициировано: 20.02.2025 16:32

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Халитов И.А. Подписано
20.02.2025 - 16:32

-

2 Сабирова А.И. Перенаправлено
21.02.2025 - 09:21

-

Перенаправление(последовательное)

Тремасова Д.А. Согласовано
21.02.2025 - 09:40

-

2.1 Сабирова А.И. Согласовано
21.02.2025 - 09:42

-

3 Валиуллина Р.Ш. Согласовано
21.02.2025 - 16:02

-

4 Хакимуллин Р.Ф. Подписано
21.02.2025 - 16:50

-

Документ создан в электронной форме. № 239 от 22.02.2025. Исполнитель: Халитов И.А.
Страница 29 из 29. Страница создана: 22.02.2025 08:16


